【会議録】

会議名 令和７年度 第１回鹿屋市スポーツ推進審議会

日時 令和７年８月６日（水） 13時 30分～14時 30分

会場 鹿屋市役所 602会議室

出席者

【委員】

前野委員、森委員、村手委員、立元委員、東委員、八木委員、上甫木委員、

北村委員（欠席 川原委員、池田委員）

【鹿屋市】

原口副市長、川越部長

【市民スポーツ課】

中倉課長、松元課長補佐、吉田係長、黒原主任主事

委嘱状交付
副市長から前野委員に委嘱状を交付

任期 令和７年６月 30日～令和８年３月 31日

議 事

内 容

報告事項１ 令和７年度鹿屋市のスポーツ施策について

報告事項２ スポーツ実施率日本一宣言について

報告事項３ 鹿屋市のスポーツ合宿について

報告事項４ 野里運動施設整備について

協議事項１ 第３期鹿屋市スポーツ推進計画について

結 果

まとめ
上記の報告事項５件及び審議事項１件について、報告、意見交換を行った。

概要

主な意見等

【主な質疑等】

報告事項１  令和７年度鹿屋市のスポーツ施策について

 委員

 鹿屋市のスポーツ合宿助成は、好評の声を聞いており、今後、どのよう

に合宿を推進していいく予定か？

 事務局

 九州地区のエージェントと連携し、営業活動を実施する予定。

 また、合宿に来た選手達の満足度向上のため、地元婦人団体などの市民

参加型のふるまい活動などを実施してまいりたい。

 委員

 令和５年度に開催した「かごしま国体」において、“ふるまい”は、好

評の声を聞いている。

 仮に、スポーツ施設が充実していないくても、競技者へのふるまいによ

って、高い満足度が得られ、リピーターになる可能性もある。

 市民参加によるふるまいは継続してもらいたい。

委員

 令和６年度に実施した合宿の営業活動は、どのような効果があったか？

 事務局

 既に、鹿屋市に合宿に来ているチームが日程を押さえている状況で、チ

ーム毎の調整が必要となるため、早期の効果は出ないと認識している。

概要

主な意見等

 委員

 県内チームの鹿屋市への合宿状況は如何。

 事務局

 今年度から、助成金の対象を小学生かつ県内にも拡大した。今後増加す

ることを期待したい。

報告事項２ スポーツ実施率日本一宣言について

 委員

 鹿屋体育大学は、分析・解析に優れているので、アンケート等の調査業

務を担い、鹿屋市（行政）が市民へ情報提供を行うなどの体制をとるべ

きではないか。

 事務局

 令和６年度に「鹿屋市民の運動・スポーツ活動に関する調査」を業務委

託しており、市民の運動実施等に関する調査、分析を行っていただいて

いる。

 市民への情報提供に関しては、尽力してまいりたい。

報告事項３ 鹿屋市のスポーツ合宿について

 委員

 合宿助成が対象となる施設に、鹿屋体育大学や大隅青少年自然の家が除

外されているのは何故か。

 事務局

 助成を行わなくても、宿泊費が格安であるため、民間の宿泊施設利用に

配慮したもの。

報告事項４ 野里運動施設整備について

 委員

 サッカー場とテニス場で、大会等が重複した場合、駐車場は足りるの

か？

 事務局

今回の施設整備で、駐車場を新たに整備し、道路向かいにある駐車場と

併せて利用することで、不足しない予定。

また、防衛省の土地の一部も駐車場に整備する予定である。

 委員

 道路向かいの駐車場から、野里運動施設への道路横断は、危険が伴うと

思われるが、信号機の設置などの対策を講じるのか。

 事務局

 信号機の設置について、警察に要望を出しているが、設置されない方向。

 委員

 安全安心課と連携して、要望を出し続けることが大事だと思う。

概要

主な意見等

協議事項１ 第３期鹿屋市スポーツ推進計画の策定について

委員

基本目標に設定している「スポーツ実施率」と「スポーツ参画率」は鹿

屋市独自の指標か？

事務局

「スポーツ実施率」はスポーツ庁の定義を用いる。

「スポーツ参画率」は、鹿屋市独自の指標となり、スポーツを「みる」

「ささえる」「つながる」人も増やしていきたい狙い。

委員

スポーツが実施しやすい種目は、「ウォーキング」であると思う。

ただ、ウォーキングをしてもらう周知ではなく、「どのくらい歩けば、○

○カロリー消費できる」といった、市民に分かりやすく、身近な情報を

提供することが大事だと思う。

委員

リナシティのフィットネスホールは、月に２回、休館日となっている。

冷房が効いた屋内でスポーツを実施することは熱中症対策にもなるの

で、休館日を設けずに利用させていただきたい。

 事務局

 リナシティは、鹿屋市が指定管理を委託し、民間で運営しており、リナ

シティ全体で休館となることは認識している。フィットネスホールが休

館となる理由や背景等は、担当課に確認することとしたい。